（1）

№ 34

この会報は、地球環境保全に考慮し再生紙を使用しています。

１．例　会………〈司会：プログラム委員会〉

　12：00　〈食　事〉

　12：28　１．チャイム

　12：30	 ２．点　鐘 ……〈会　長〉

	 ３．開会宣言

	 ４．黙　祷

	 ５．ロータリーソング斉唱……日も風も星も

	 ６．講師・ゲスト並びにビジター紹介

	 ７．会長挨拶並びに会長報告

	 ８．新会員挨拶……赤
あか

川
がわ

　一
かず

好
よし

	会員

	 ９．幹事報告

	 10．出席報告

	 　　※第３四半期皆出席の発表（出席委員会）

	 11．委員会報告

	 12．ニコニコボックス報告

	 13．次週並びに次々週のプログラムの予告

	 　（５／１）……

	 　　休　会（定款第７条第１節（d））

	 　（５／８）……

	 　　休　会（定款第７条第１節（d））

	 　（５／15）……

	 　　卓話　「COVID―19パンデミックにおける

	 　　　　　	病院現場の対応について」

	 　　講師　社会医療法人宏潤会　大同病院

	 　　　　　　相談役・名誉理事長

	 　　　　　　　吉川　公章	様

	 （ガバナーノミニー・名古屋南RC）

	 　　　　（紹介者　神野　公秀	会員）

　13：00	 14．本日のプログラム

	 　　　新会員アワー　	滝　　茂和	会員

	 　　　　　	〃	　　　	横山　裕司	会員

	 15．謝　辞

	 16．点　鐘……〈会　長〉

	 17．閉会宣言

　13：30　18．散　会

出 席

会員総数　96名　　出席免除　25名

出席義務者＋免除者の内例会出席者　87名

欠　席　８名　　出席率　90.80％

前々回（４／10）の修正出席率 100％

会 長 報 告

１）国際ロータリーより在籍50年のお祝いが小林祥浩

会員に届いております。

２）４月19日水曜日、セントクリークゴルフクラブに

て3Cゴルフ大会が開催されました。（刈谷クラブは

澤田会員が３位、奥野会員が５位でした。）

　　刈谷クラブ４月度ゴルフ例会ではグロス85、ネッ

ト73.0、ハンディキャップ12.0にて澤田昌秀会員が

優勝されました。

幹 事 報 告

１）４月13日に深谷稔彦会員がご逝去されたため会員

数を96名から95名と訂正。

　　本日、赤川一好会員が入会されましたので会員数

を96名と訂正致します。

２）今月のロータリーレートは1$ 133円となりました。

３）本日例会終了後に特別会議室にて、第11回の理事

会がございます。関係の会員はご参加お願い致します。

第3195回例会プログラム

［当年度＝34回目；当月＝４週目］

2023年（令和５年）４月24日㈪

例 会 日 時　毎週月曜日

　　　　　　12：30 ～ 13：30

例 会 場　刈谷市新栄町３の26

　　　　　　　刈谷商工会議所内

事 務 所　TEL〈0566〉22-2111

　　　　　　FAX〈0566〉25-2111

メ ー ル　kariyarc@katch.ne.jp

ホームページ　http://www.kariya-rotary.com

会 長　小 川 耕 示

幹 事　丹 羽 克 誌

会報委員長　石 川 友 美

2022 ～ 2023年度　国際ロータリー　ジェニファー	E．ジョーンズ 会長テーマ

IMAGINE	ROTARY　イマジン	ロータリー

創立　1954年３月８日

承認　1954年３月30日

（2）

会 長 あ い さ つ

小川　耕示

　今日の新会員アワーのためにイン

タビューマイクを用意してきました。

いつも使っているボーカルマイク

の SM58に対してこのマイクは同じ

シュアーの製品ですが型番は SM63

になります。リポーター用マイクと

も呼ばれていますが、形が細身で長

く、色もシルバーで目立たないようにできています。ボー

カルマイクは50Hz ～ 15kHz の音を拾いますがインタ

ビューマイクは80Hz ～ 20kHz の音が拾えるよう低域が

カットされ、より高い音に対応しています。指向性が無

く360度の範囲、どこでも音を拾えるようになっていま

す。明瞭なスピーチが得られるよう工夫されたマイクで

すのでスピーチされる方も聞かれる方も音質にご注目下

さい。

　さて今日の例会が終わるとゴールデンウィークで刈谷

ロータリークラブは３週間のお休みになります。みなさ

んはゴールデンウィークどのように過ごされるのでしょ

うか。私は、５月５日に開催される刈谷の大名行列に馬

に乗って奉行として参加させて頂く予定です。江戸時代

の中期から市原稲荷神社の祭礼として始められたそうで

５年ぶりの開催になります。

　大名行列の起源は、市原神社の神輿を秋田出来守（あ

きたできのかみ）が警護するという設定になっていま

す。大名行列は石高に応じて規模が決められていたので、

２～３万石程度の刈谷藩の大名ではなく架空の10万石の

大名を仕立てて行列をおこなったそうです。その行列に

は刈谷市の文化財である奴のねりが行われて来ました。

そしてピーク時には６台の山車が加わり、からくりの上

演もされながら長く続きました。現在は歴史博物館に保

存展示されている２台の山車が祭りに参加しています。

　近年、於大の方とその母親於富がお姫様として加わり

祭りは盛大になっているようです。11時半に正覚寺を出

発して12時にトヨタ紡織の前でUターン、３時半に市

原神社に到着するコースです。お時間ありましたら是非

見学に来てください。

訃 報

故　深谷　稔彦	会員

令和５年４月13日㈭ご逝去

享年83歳

新 会 員 紹 介

氏　　名　赤
あか

川
がわ

　一
かず

好
よし

生年月日　昭和40年11月16日

推	薦	者　鈴木文三郎	会員

職業分類　信用金庫

事業所名　岡崎信用金庫

役	職	名　西三河第２統括ブロック長

所属委員会　会場委員会

新 会 員 ア ワ ー

滝　　茂和

　三菱UFJ銀行刈谷支店の滝で

す。本日はこのような機会を頂きま

して誠にありがとうございます。折

角なので、私の簡単な自己紹介、三

菱UFJ銀行の成り立ち、また少し

前に話題となりました、テレビドラ

マ「半沢直樹」の世界はリアルにあ

るのか？といった点を「半沢直樹あるある」と銘打って

紹介をさせて頂きます。まずは自己紹介をさせて頂きま

す。昭和46年10月31日に愛知県西春日井郡西枇杷島町に

生まれました。地元の小中学校を経て、名古屋市内にあ

ります県立千種高校、その後名古屋大学経済学部に進学

し、平成６年に東海銀行東海支店に入行しました。その

後中部勤務が21年、東京勤務が８年あり、この４月に

社会人生活30年目になりました。家族は妻と大学４年生

の女子、大学２年生の男子と２人いますが、何れも東京

の私大に通っており、我が家は大変なことになっていま

す。前任店の豊田支店長時代に当時弊行名古屋本部でト

ヨタ自動車様を担当していた役員から、「豊田支店長が

トヨタ車に乗っていないのはありえない」と半分強制的

に新車を買いました。残価設定のローンで購入しました

が、レクサス金利が4.1％と銀行よりもいい商売をして

いると感じた次第です。西枇杷島町は名古屋の西に位置

します。カレーハウスココイチの１号店があり、また東

海豪雨の被害を受けた町です。三菱重工系の企業や明電

舎の工場があり、名古屋名物「つけてみそかけてみそ」

のナカモの本社があります。続いて三菱UFJ銀行の成

り立ちについて紹介をさせて頂きます。東京、三菱、東海、

三和銀行の４つの銀行が合併しており、東名阪、海外の

強固なネットワークが強みとなっています。特に海外で

は、リーマン後に出資したモルガンスタンレーとのシナ

（3）

ジー効果や、近年は東南アジアでのプラットフォームづ

くりに力をいれております。国内営業を軸に法人のお客

様、個人のお客様のごニーズに MUFG として確りとお

応えできるよう精一杯頑張って参ります。今後とも何な

りとご相談頂ければ幸いです。ありがとうございました。

（「半沢直樹あるある」は原稿省略させて頂きます。）

新 会 員 ア ワ ー

横山　裕司

　2022年６月に伝統と格式のある刈

谷ロータリークラブに入会をさせて

頂きました横山裕司です。先ずは貴

重なお時間を頂き、このような場を

設けて頂きましたことに、深く感謝

申し上げます。ありがとうございま

す。

　私は1966年の丙午生まれで、大阪府豊中市に生まれま

した。現在、三菱UFJモルガン・スタンレー証券に勤

めております。

　人生の基礎は、小学校から高校までのスカウト活動で

す。下記のちかい、おきて、モットー、スローガンがあ

ります。

●	ちかい（信条）①神（仏）と国とに誠を尽くしおきて

を守ります。②いつも、他の人々を助けます。③から

だを強くし、心をすこやかに、徳を養います。

●	おきて（日々の行動の　ものさし）１．スカウトは誠

実である２．スカウトは友情にあつい３．スカウトは

礼儀正しい４．スカウトは親切である５．スカウトは

快活である６．スカウトは質素である７．スカウトは

勇敢である８．スカウトは感謝の心をもつ

●	モ ッ ト ー（ 心 構 え ）“そ な え よ　 つ ね に ”（Be

Prepared）“いつも元気”

●	スローガン “日日の善行”（Daily	Good	Tern）

　また社会人になってからは、やりたいこと、勝てる

フィールドにポジショニングすること、それでやりたい

ことにフォーカスを絞ることを徹底しています。今年の

東大入学式の祝辞にありましたが、「好きなことをやっ

てないと、幸せの尺度が「自分が他人にどう評価されて

いるか」になってしまう。それではうまくいかないとき

に持たないです。」この話は、非常に共感します。今の

僕は「仕事が好きです」って言えますので極めてヘルシー

です。会社人生では大阪→藤沢→名古屋→京都→田無→

横浜→柏→本店→新潟→刈谷と勤務しています。平成初

期にお客さまによく連れて行って頂いた北新地、京都の

祇園甲部や新潟の古町の花街に魅力を感じます。錦も大

好きです。銀座は縁がありません。体重は68キロから98

キロまで右肩上がりが続きましたが、唯一、暴落したの

は、７年前にステージ４の癌を宣告されたときです。こ

の時は85キロまで痩せました。化学治療と外科手術で完

治していますが、その時の思いは、「我が生涯に一片の

悔いなし」とラオウモードであまり気にしない性格が良

かったと思います。いまは、すべてに感謝して生きてい

ます。これから伝統と格式の刈谷RCでロータリー活動

を楽しく行ってまいります。今後ともご指導・ご鞭撻の

ほどよろしくお願い致します。

４月度刈谷RCゴルフ例会

令和５年４月19日㈬

於：セントクリークゴルフクラブ

	 成　績	 氏　名	 Ｇ	 Ｈ	 Ｎ

	 優　勝	 澤田　昌秀	 85	 12.0	 73.0

	 ２　位	 盛田　豊一	 90	 19.4	 70.6

	 ３　位	 奥野　櫻子	 87	 12.0	 75.0

	 Ｂ　Ｂ	 小川　耕示	 133	 33.6	 99.4